ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Администрации Степного сельсовета 

по расчету тарифа на холодную питьевую воду на 2016-2018 год 

для ЗАО Степное

     Предприятие  обратилось в администрацию сельсовета с просьбой утвердить тарифы на холодную питьевую воду на 2016 год в размере 1,15руб./м3 (без НДС или при применении упрощенной системы налогообложения), с ростом 108,6 % в среднем по году к декабрю 2015г. 

На 2015 год постановлением администрации района для ЗАО «Степное» был установлен тариф на холодную питьевую воду с календарной разбивкой: с 01.01.2015 по 30.06.2015 – 7,76 руб./м3 (без НДС или при применении упрощенной системы налогообложения), с 01.07.2015 по   31.12.2015 – 8,43 руб./м3 (без НДС или при применении упрощенной системы налогообложения).

Представленные предприятием расчеты выполнены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. №406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения"
(вместе с "Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения", "Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения")».

Администрацией сельсовета проведен анализ экономической обоснованности расходов и обоснованности расчета объема отпуска услуг,  включенной в расчет тарифа.а 2016 годтрост тарифа на водоснабжение не должен тпревышать 3 проц. Распоряжением Правительства РФ от 28.10.2015 года № 2182-р «Индексы  изменения размера вносимой гражданами платы за комунальные услугив среднем по субьектам Российкой Федерации  на 2016 год» установлн для ор обл. в размере 4,8.

При проведении экспертизы  учитывались:

- прогноз Минэкономразвития РФ на 2016-2018 годы;

- производственная программа предприятия;

- критерии доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

На основании вышеизложенного предлагается утвердить следующие тарифы    для ЗАО «Степное»  на холодную пить воду с календарной разбивкой.

1. установить долгосрочные параметры на период 2016-2018 годы на питьевую воду (питьевое водоснабжение):

	Показатели
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	а) базовый уровень операционных расходов
	438,63
	х
	х

	б) индекс эффективности операционных расходов
	1%
	1%
	1%

	в) нормативный уровень прибыли *
	0
	0
	0

	г) показатели энергосбережения и энергетической эффективности:
1. уровень потерь воды (%)


	
	
	

	
	по расчетам зао
	
	

	2. удельный расход электрической энергии (кВтч/м3)


	6,67
	7,16
	7,66


* для организаций, которым права владения и (или) пользования централизованными системами горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельными объектами таких систем, находящимися в государственной или муниципальной собственности, переданы по договорам аренды таких систем и (или) объектов или по концессионным соглашениям, заключенным в соответствии с законодательством Российской Федерации не ранее 1 января 2014 г.
2. установить тарифы (с календарной разбивкой) на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для ЗАО «Степное» на 2016-2018 гг.:

 руб./м3
	Срок действия тарифа
	ЭОТ 
	тариф для населения 

	
	без НДС
	с НДС
	без НДС
	с НДС

	с 01.01.2016 по 30.06.2016
	8,43
	9,95
	8,43
	9,95

	с 01.07.2016 по 31.12.2016
	8,69
	10,25
	8,69
	10,25

	с 01.01.2017 по 30.06.2017
	8,69
	10,25
	8,69
	10,25

	с 01.07.2017 по 31.12.2017
	9,16
	10,81
	9,16
	10,81

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	9,16
	10,81
	9,16
	10,81

	с 01.07.2018 по 31.12.2018
	9.66
	11,40
	9,66
	11.40


 руб./м3
Рост тарифа декабря 2015г. к тарифу декабря 2016г. составит 3    %.  

Глава администрации сельсовета                                                Р.А.Маликов                                                 

